(21,25%) significando así que el proyecto es rentable, que además de lograr cubrir los

egresos se genera un beneficio adicional, también se la interpreta como tasa máxima

ofrecida (66,95%) por el proyecto dadas sus características actuales.

5.7. Análisis de Escenarios y Sensibilidad

El riesgo siempre está asociado a cualquier análisis económico o financiero que

se lleve a cabo, por lo tanto, se debe realizar un análisis de sensibilidad para detectar

aquellas variables que tienen una mayor repercusión en el resultado económico. (Arteaga

42

& Díaz, 2018)

Para el presente estudio se analizarán las variables de demanda y costos variable

relacionado a la producción del compost de coco y su efecto en los resultados de valor

actual neto (VAN), la tasa interna de retorno (TIR) y el período de recuperación de la

inversión (PAYBACK). El periodo de recuperación de la inversión es el tiempo exacto

que requiere una empresa para recuperar su inversión inicial  en un proyecto, se estima a

partir de las entradas de efectivo. (Canales, 2015). A continuación se muestran los

resultados.

Tabla 5.15- Análisis de Escenarios

Variación VAN (TMAR 21,25%) TIR PAYBACK

Escenario 1

Variación

de la

Demanda

10% $  82.524,13 135% 0,89

5% $  39.656,88 92,17% 1,12

0% $  24.758,84 66,95% 1,53

-5% $   9.860,81 40% 3,11

-10% $   -5.037,23 11% 4,05

Escenario 2

Variación

de los

Costos

Variables

10% $   7.198,06 35% 2,48

5% $  15.978,45 51,53% 1,89

0% $  24.758,84 66,95% 1,53

-5% $  33.539,24 82% 1,25

-10% $  42.319,63 97% 1,07

Elaborado por los autores

Observando la tabla 5.15 se puede indicar que si la demanda se incrementa en

un 5%, la TIR obtenida pasa del 66,95% a un  92,17%. Si se analiza que la demanda se

reduce en un 10%, se obtiene un VAN y una TIR menor que la TMAR y el periodo de

recuperación de la inversión será luego de cuatro años de iniciado el proyecto.

Otro escenario que se presentó fue la variación porcentual de los costos

variables, si se incrementan en un 10% se logrará un VAN de $7.198,06, una TIR de 35%

y se recuperará la inversión aproximadamente en dos años y cinco meses.  Otro escenario